UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost

Diplomová práce

Marcela Ročňáková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28.11.2012

Prohlašuji, že jsem překládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.11.2012

Marcela Ročňáková

Obsah

| | |
|---|----|
| Obsah..... | 1 |
| Seznam zkratek | 4 |
| Úvod | 5 |
| 1.1. Opravná řízení a opravné systémy | 7 |
| 1.1. Apelační opravný systém | 8 |
| 1.2. Kasační opravný systém..... | 9 |
| 1.3. Revizní opravný systém | 9 |
| 2. Opravné prostředky | 10 |
| 2.1. Řádné opravné prostředky..... | 10 |
| 2.2. Mimořádné opravné prostředky..... | 10 |
| 3. Mimořádné opravné prostředky | 11 |
| 3.1. Stručná charakteristika mimořádných opravných prostředků | 11 |
| 3.2. Stručně k vývoji současných mimořádných opravných prostředků | 12 |
| 4. Žaloba na obnovu řízení | 14 |
| 4.1. Obecně k žalobě na obnovu řízení | 14 |
| 4.2. Nepřípustnost žaloby na obnovu řízení..... | 15 |
| 4.3. Subjekty oprávněné k podání žaloby na obnovu řízení | 17 |
| 4.4. Lhůty k podání žaloby na obnovu řízení..... | 19 |
| 4.5. Náležitosti žaloby na obnovu řízení..... | 21 |
| 4.6. Přípustnost žaloby na obnovu řízení | 23 |
| 4.7. Důvody žaloby na obnovu řízení | 26 |
| 4.7.1. Důvod obnovy podle § 228 odst. 1 písm. a) o.s.ř..... | 26 |
| 4.7.2. Důvod obnovy podle § 228 odst. 1 písm. b) o.s.ř..... | 28 |
| 4.8. Řízení a rozhodnutí o žalobě na obnovu řízení | 28 |
| 4.8.1. Rozhodnutí o žalobě na obnovu řízení | 34 |
| 4.9. Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy řízení..... | 35 |
| 5. Žaloba pro zmatečnost..... | 38 |
| 5.1. Obecně k žalobě pro zmatečnost | 38 |
| 5.2. Nepřípustnost žaloby pro zmatečnost | 39 |
| 5.3. Subjekty oprávněné k podání žaloby pro zmatečnost..... | 41 |

| | |
|---|----|
| 5.4. Lhůty k podání žaloby pro zmatečnost | 42 |
| 5.5. Náležitosti žaloby pro zmatečnost | 43 |
| 5.6. Přípustnost a důvody žaloby pro zmatečnost - obecně | 44 |
| 5.7. Přípustnost a důvody žaloby pro zmatečnost dle § 229 odst. 1 o.s.ř. | 46 |
| 5.7.1. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. a) o.s.ř..... | 47 |
| 5.7.2. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. b) o.s.ř..... | 48 |
| 5.7.3. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. c) o.s.ř..... | 49 |
| 5.7.4. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. d) o.s.ř..... | 50 |
| 5.7.5. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. e) o.s.ř..... | 51 |
| 5.7.6. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. f) o.s.ř. | 52 |
| 5.7.7. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. g) o.s.ř..... | 52 |
| 5.7.8. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 1 písm. h) o.s.ř..... | 53 |
| 5.8. Přípustnost a důvody žaloby pro zmatečnost dle § 229 odst. 2 o.s.ř. | 54 |
| 5.8.1. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 2 písm. a) o.s.ř..... | 54 |
| 5.8.2. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 2 písm. b) o.s.ř..... | 55 |
| 5.8.3. Důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 2 písm. c) o.s.ř..... | 56 |
| 5.9. Přípustnost a důvod žaloby pro zmatečnost dle § 229 odst. 3 o.s.ř. | 57 |
| 5.10. Přípustnost a důvod zmatečnosti dle § 229 odst. 4 o.s.ř..... | 59 |
| 5.11. Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost..... | 61 |
| 5.11.1. Rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost..... | 63 |
| 5.12. Řízení a rozhodnutí po zrušení rozhodnutí..... | 65 |
| 6. Porovnání žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost..... | 66 |
| 6.1. Nepřípustnost žalob..... | 67 |
| 6.2. Subjekty oprávněné k podání žalob | 68 |
| 6.3. Lhůty k podání žalob..... | 69 |
| 6.4. Náležitosti žalob | 70 |
| 6.5. Přípustnost žalob..... | 70 |
| 6.6. Důvody žalob..... | 71 |
| 6.7. Řízení o žalobách..... | 72 |
| 6.8. Rozhodnutí o žalobách..... | 74 |
| 6.9. Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy nebo po zrušení rozhodnutí | 75 |
| 7. Úvahy de lege ferenda | 75 |

| | |
|-------------------------|----|
| Závěr..... | 79 |
| Seznam literatury | 81 |
| Seznam judikatury..... | 82 |
| Resumé | 86 |
| Abstract..... | 87 |

Seznam zkratek

| | |
|-----------------|---|
| c.ř.s. | zákon č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní) |
| EŘ | zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, v platném znění |
| InsZ | zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v platném znění |
| Listina | ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění |
| MPOOPP | Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (vyhláška ministerstva zahraničních věcí č. 120/1976 Sb.), v platném znění |
| ObchZ | zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění |
| o.s.ř. | zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění |
| OZ | zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění |
| R | rozhodnutí uveřejněné ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek vydané Nejvyšším soudem České republiky s uvedením čísla a ročníku |
| RegP | zákon č. 115/1996 Sb., o registrovaném partnerství, v platném znění |
| SSZ | zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, v platném znění |
| TZ | zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění |
| ÚČR | ústavní zákon č. 1/1993, Ústava České republiky, v platném znění |
| Úmluva | Úmluva o ochraně lidských práva a základních svobod, vyhlášená sdělením Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., v platném znění |
| ZMPS | zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění |
| ZOR | zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění |
| ZStZast | zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, v platném znění |
| ZSVM | zákon č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže, v platném znění |
| ZÚřStMaj | zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, v platném znění |

Úvod


[…]


Na závěr bych ještě ráda uvedla, že za zvážení by též stálo rozdělení úpravy pro žalobu na obnovu řízení a žalobu pro zmatečnost. V této práci jsem již upozorňovala, že úprava pro obě žaloby je společná a tak se často může zdát nepřehledná, neboť ne všechna ustanovení části čtvrté, hlavy druhé o.s.ř., platí bezvýjimečně pro oba tyto opravné prostředky. Jediným důsledkem rozdělení úpravy pro jednotlivé žaloby by bylo pouze nepatrné navýšení rozsahu občanského soudního řádu, avšak vyvážené daleko větší přehledností, co se žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost týká.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala podrobným rozbořem žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost. Musím přiznat, že po prvotním prostudování studijních materiálů, zejména pak mám na mysli odbornou literaturu, jsem na toto téma pohlížela poněkud skepticky, neboť autoři odborných knih se žalobou na obnovu řízení a žalobou pro zmatečnost zabývají spíše stručněji, a stejně tak jsou tyto instituty stručně upraveny přímo v občanském soudním řádu. Nicméně musím říci, že počet judikatury, které jsem pro svou práci bohatě využila, doplňující a hlavně vysvětlující úpravu těchto institutů, a zejména pak důvodů, pro které je žaloby možné podat, je vskutku rozsáhlý a toto téma by se nakonec dalo pojmout i daleko obšírněji, než jak jsem učinila já.

Současná podoba mimořádných opravných prostředků upravených v civilním soudním řízení byla vytvořena především dvěma rozsáhlými novelami občanského soudního řádu, a to zákonem č. 519/1991 Sb. a zákonem č. 30/2000 Sb. Zákon č. 519/1991 Sb. navrátil do civilního soudnictví institut dovolání. Z hlediska tématu mé diplomové práce je však daleko významnější novelou o.s.ř. zákon č. 30/2000 Sb. Tím byla navracena do českého civilního soudnictví po padesátileté odmlce žaloba pro zmatečnost. Současně tato novela upravila stávající institut dovolání a žaloby na obnovu řízení a některé důvody, pro které je bylo možné před novelou podat, přenesla právě do institutu žaloby pro zmatečnost, neboť dovolání ani obnova řízení nebyly považovány za vhodné k nápravě tzv. zmatečností. Tato novela tak přinesla nové a systematictější uspořádání těchto mimořádných opravných prostředků. Dá se tedy říci, že systém opravných prostředků, jak je známe v dnešní podobě je zatím ještě mladý a dá se předpokládat jeho další vývoj a zdokonalování s ohledem na problémy, které se třeba mohou v praxi při jejich uplatňování ještě vyskytnout.

Jak jsem vyložila ve své práci, žaloba na obnovu řízení i žaloba pro zmatečnost, jsou společně upraveny v části čtvrté, hlavě druhé občanského soudního řádu a většina ustanovení je pro obě žaloby společná. Je tedy třeba dávat pozor při odlišování, které ustanovení se použije pro obě žaloby a které třeba pouze pro některou z nich. Výsledkem jejich společné úpravy je také to, že tyto žaloby mají spoustu společných rysů, ale zároveň platí pro každou jiná specifika a jejich porovnání je též součástí mé

práce. Za nejzásadnější rozdíl mezi těmito žalobami spatřuji účel jejich použitelnosti a s tím související důvody, pro které je lze za splnění dalších zákonných podmínek podat.

Zatímco účelem žaloby na obnovu je odstranit nedostatky spočívající v nesprávnosti nebo neúplnosti skutkového zjištění v původním řízení, pro které nemůže napadené rozhodnutí obstát, účelem žaloby pro zmatečnost je odstranit závažné procesně právní vady rozhodnutí, či vady řízení vydání tohoto rozhodnutí předcházející. Z toho také vyplývá, že ne vždy lze skutkový stav věci zjistit naprosto přesně, nebo perfektně, a že i soudy se mohou dopouštět procesních pochybení, neboť jsou zastupovány také jen lidmi. Pro tyto případy jsou pak zde nejen tyto dvě žaloby, ale v podstatě celý systém opravných prostředků. Jejich pomocí pak mohou účastníci řízení dosáhnout svého práva na spravedlivý proces a věcně správné posouzení jejich věci a spravedlivou ochranu svých práv a oprávněných zájmů. Zde se projevuje dispoziční zásada, neboť je jen a jen na uvážení účastníka původního řízení, zda některou z žalob (či jiný opravný prostředek) uplatní. Tyto žaloby tak mají své nezastupitelné místo v českém právním řádu, neboť bez nich by nebylo možné domoci se na úkor právní jistoty nápravy vadných a nesprávných rozhodnutí.

Na závěr bych ještě ráda podotkla, že současnou úpravu žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost považuji za velice zdařilou, přestože by se určitě dala najít ještě nějaká zlepšení a za všechna si dovoluji zmínit, ač ne všichni se mnou budou souhlasit, zavedení povinného zastoupení u žaloby pro zmatečnost, jak jsem jej nastínila v poslední kapitole své práce. Je však pouze na úvaze zákonodárce, jak se s možnou budoucí úpravou těchto žalob vypořádá. Vzhledem k tomu, že od vzniku České republiky se zákonodárce snaží zajistit rekodifikaci zásadních právních předpisů (např. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, či nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který má nabýt účinnosti 1.1.2014), můžeme se tedy jen těšit, co nám v budoucnu přichystá rekodifikace civilního řízení.
