## **Posudek konzultanta diplomové práce Marcely Ročňákové na téma „Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost „**

Práce má 75 stran vlastního textu a splňuje proto základní formální náležitost pro uznání práce jako práce diplomové.

Práce je členěna do osmi základních částí. V první části stručně diplomantka charakterizuje jednotlivé opravné systémy. U kasačního systému uvedla, že se v českém právním řádu týká toliko dovolání. Lze ale dodat, že určitý prvek kasačního principu má i žaloba pro zmatečnost, vzhledem k tomu, že v řízení lze napadené rozhodnutí pouze zrušit, pokud se žalobě vyhová.

V části druhé diplomantka stručně rozlišuje řádné a mimořádné opravné prostředky. V části třetí pak diplomantka stručně charakterizuje mimořádné opravných prostředky. V části čtvrté se diplomantka zabývá žalobou na obnovu řízení a v části páté žalobou pro zmatečnost. V části šesté diplomantka porovnává oba mimořádné opravné prostředky a v závěrečné části se zabývá úvahami de lege ferenda.

K práci mám několik drobnějších poznámek a připomínek. V případě nepřípustnosti žaloby podle § 230 odst. 2 o.s.ř. by se diplomantka mohla zamyslet mezi možnostmi podat žalobu proti zamítavému rozsudku o návrhu na rozvod manželství a možnostmi podat v takovém případě novou žalobu na rozvod stejného manželství z důvodu změny poměrů mezi účastníky ?

Na straně 18 není správný závěr, že státní zastupitelství a Úřad mohou podat žalobu jen, když vstoupili do řízení, které je napadáno žalobou. To platí pouze pro „klasického“ vedlejšího účastníka. Nesprávnost závěru má patrně původ při výkladu výrazu „žaloba“.

Dále mi není jasné, proč diplomantka na straně 29 dospěla k závěru, že řízení o obnově nelze uzavřít schváleným smírem ?

V části věnované žalobě pro zmatečnost bych položil diplomantce otázku, zda je dovolena i proti částečnému nebo mezitímnímu rozsudku ? V případě žalobních důvodů podle § 229 odst. 1 o.s.ř. bych položil otázku, jak posoudit otázku, kdy např. obchodní společnost jedná a nemá statutární orgán ? Dále bych prosil posoudit jako důvod žaloby rozhodnutí soudce, kterému podle rozvrhu práce neměla být věc přidělena ?

V rámci rozboru o řízení o obou žalobách bych chtěl, aby se diplomantka zamyslela nad tím, zda je vůbec možné nenařídít jednání o povolení obnovy, tedy zda je například prakticky možné požádat účastníky řízení o vzdání se práva projednat věc před soudem bez jejich účasti ?

Konečně v rámci úvah de lege ferenda je zkratkovitě vysloven požadavek na povinné zastoupení notářem nebo advokátem v případě žaloby pro zmatečnost. Pokud je to výslovné

přání diplomantky, budiž, ale nabízím srovnání s § 241 o.s.ř., kdy tzv. přímus není třeba, má li například žalobce právnické vzdělání.

Přes všechny drobné výhrady, z nichž některé jsou spíše důvodem k zamyslení, práci hodnotím jako standardní, splňující požadavky na diplomovou práci. Práce je obsahuje citace, navazující na poznámkový aparát.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku : Velmi dobře.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 8. 12. 2012